
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, SPETTACOLO E BENI CULTURALI (TSBC)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERR.LI - ORGANIZZAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 20

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8607 del 14/08/2020

OGGETTO: SENTENZA DEL TRIBUNALE DI CATANZARO, II SEZ. CIVILE N. 252 2017 RG N. 
4502 2010/SOCIETÀ AGETUR SAS LIQUIDAZIONE SPESA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
la  D.G.R.  del  21/6/1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme 

legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni 
recate  dalla  L.R.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quello 
della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura 
della Giunta regionale”;

la  DGR  n.  186/2019  di  approvazione  della  Struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale e revoca della DGR n. 541/2015 e smi;

la  DGR  n.  512  del  31/10/2019”  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  approvata  con  DGR  N.63/2019  e 
s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”; 

la DGR n. 513 del 31/10/2019 di approvazione “Nuova struttura organizzativa 
della G.R. approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio 
dei Dirigenti”;

Il D.D.S. n. 470 del 23/01/2020, ad oggetto quantificazione del debito fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 lett. A del D. lgs n. 118/2011 SS MM 
II  e annullamento n. D.D.S. n. 9790 del 06/09/2017 e D.D.S. 16754 del 
23/12/2019;

 la DGR n. 81/2020, ad oggetto variazione al bilancio di previsione 
2020/2022, riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui 
alla lettera a) comma 1, dell’art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e s.m.i (1^ Provvedimento);  

la  Deliberazione  n.  89  del  15/05/2020  recante:  “Individuazione  dirigenti 
generali  reggenti  dei  dipartimenti  della  Giunta  regionale,  dell’Autorità  di 
Audit, della Stazione Unica appaltante”;

la delibera di giunta regionale nr. 89 del 15/05/2020 con la quale sono stati 
individuati  i  dirigenti  generali  reggenti  dei  dipartimenti  della  Giunta 
regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante; 

la D.G.R. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della  giunta  regionale  -  approvazione  modifiche  alla  delibera  di  giunta 
regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

la DGR n. 98 del 20 maggio 2020 con la quale, è stato conferito l’incarico di  
Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Dipartimento  Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali” alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  DPGR n.  62  del  18/05/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Turismo e Spettacolo" della 
Giunta della Regione Calabria;

il DPGR n. 76 del 25 maggio 2020 con il quale, nelle more dell’individuazione 
del  Dirigente  titolare  all’esito  delle  procedure  previste  dalla  normativa 
vigente,  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento  “Dipartimento  Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”  alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

il  Regolamento  regionale  nr.  10  approvato  dalla  Giunta  Regionale  nella 
seduta del 11 giugno 2020 recante Modifiche al regolamento regionale 18 
maggio 2020, n.6 “Modifiche al regolamento regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

La  DGR  n.  144  del  18/06/2020  ad  oggetto  DGR  n.  98/2020  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla 
deliberazione  di  G.R.  n.  63  del  15.02.2019  e  s.m.i.”  Integrazioni  ed 
Approvazione fascia  economica e  valutazione delle  strutture  di  cui  alla 
DGR n. 91/2020 e n. 98/2020;

la  D.G.R.  n.  53  del  24  aprile  2020,  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’aggiornamento,  per  il  triennio  2020/2022,  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  e  integrazione 
approvata con DGR n. 131 del 11/06/2020;

       -la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di 
        previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2020-2021 
(artt 11 e 39, Comma 10, D. Lsg  
        23/06/2011 n. 118);

la  D.G.R.  n.  60  del  29/04/2020  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39; Comma 
10, D. Lgs 23/06/2011 n. 118);

la L.R. n. 2 del 30/04/2020 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2020;
la L.R. n. 3 del 30/04/2020 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022;
la L. 241/1990 e s.m.e.i.;
la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
l’art. 4 della L.R. 47/2011;
la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
il Dlgs. 79/2011;
il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;   

 il decreto dirigenziale n. 6726 del 25/06/2020 con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Consolata Loddo l'incarico di Dirigente  Reggente del Settore 
Ricettività alberghiera ed extra alberghiera, funzioni territoriali e offerta 
turistica del dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso che:

la società Agetur S.a.s. con atto di citazione iscritto R.G. n. 4502/2010 – 
Repertorio n. 209/2017 del 02/02/2017, ha avviato un giudizio nei confronti 
della Regione Calabria, tendente ad ottenere il pagamento di somme e 
risarcimento danni; 

 Il Tribunale di Catanzaro, II sez. Civile – con sentenza n. 252/2017 ha 
accolto parzialmente il ricorso presentato dalla società Agetur S.a.s. e 
condannato la Regione Calabria al pagamento della somma di €. 
10.812,12 oltre interessi legali dalla data della domanda giudiziale 
(16/12/2010) di €. 1.023,37;

 ha condannato, altresì, la Regione Calabria a rifondere alla ricorrente le 
spese di giudizio che liquida in €. 894,74 per esborsi ed €. 4.835,00 per 
competenze professionali, oltre al rimborso forfettario spese generali nella 
misura del 15%, IVA e Cpa come per legge per un totale di €. 7.949,59;

VISTI:

Il D.D.S. n. 470 del 23/01/2020 ad oggetto quantificazione del debito fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 lett. A del D. lgs n. 118/2011 SS MM II 
e annullamento n. D.D.S. n. 9790 del 06/09/2017 e D.D.S. 16754 del 
23/12/2019;

 la DGR n. 81/2020 ad oggetto variazione al bilancio di previsione 2020/2022, 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) 
comma 1, dell’art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i 
(1^ Provvedimento); 

 La nota Mail dell’Ufficio di Ragioneria del 05/06/2020, assunta al protocollo 
del settore il 09/06/2020 n. 188730 dove si attesta  che dalle verifiche 
effettuate, anche presso il Tesoriere Regionale, non si riscontrano 
procedimenti esecutivi a danno della Regione attivati dalla società Agetur 
sas;

 il  certificato  di  regolarità  contributiva  (DURC)  prot.  INPS N.   22285607, 
pervenuto con nota PEC il 06/08/2020,

con scadenza  il 02/12/2020, dal quale risulta  regolare  con i versamenti  dei 
premi e accessori nonché dei contributi;  
La nota del Segretariato, prot. 181129/SIAR dell’1/06/2020 ad oggetto Misure 

introdotte con gli artt. 153 e 264 del decreto C.D. rilancio (D.L. 19 maggio 
2020 n. 34);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Accertato che sui  pertinenti capitoli n. U9070201201 per risarcimento danni, 
U9011101001 per  oneri  contenzioso e U9011101101 per  interessi  legali 
risultano  rispettivamente  gli  impegni  di  spesa  n.  2656/2020  di  €. 
10.812,12, n. 2658/2020 di €. 7.949,59 e n. 2659/2020 di €. 1.023,37 per 
complessivi  euro  19.785,08,  consolidati  con  il  D.D.S.  n.  7039  del 
03/07/2020 il  quale presenta la sufficiente disponibilità  per  far  fronte al 
pagamento della liquidazione alla società AGETUR S.a.s.;

       VISTE le distinte di liquidazione  nn. 9019/2020 – 9020/2020 – 9022/2020 del 
12/08/2020, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

       ATTESTATO
che il decreto non rientra nella fattispecie di cui all’ art. 26 del d.lgs 33/2013 che 
prevede la pubblicazione per  gli   atti  che rientrano nella categoria di  vantaggi 
economici, contributi, sovvenzioni, ausili finanziari,  bensì trattasi di provvedimenti 
dell’ autorità giudiziaria a titolo di indennizzo, cosi come recita la norma, non sono 
ricompresi  gli  indennizzi  corrisposti  dall'amministrazione   a  privati  a  titolo  di 
risarcimento per pregiudizi subiti. chiarisce in una FAQ anche l'Anac
       Trattasi di somme derivanti da sentenze esecutive e assegnate dall’Autorità 
Giudiziaria;

       Sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto

           

DECRETA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono parte integrante del 
presente provvedimento:
DI LIQUIDARE la somma complessiva di  €.  19.785,08 in favore della Società 
AGETUR s.a.s.  a titolo di  esecuzione Sentenza del  Tribunale di  Catanzaro N. 
252/2017, da versare sul codice IBAN indicato nelle distinte di liquidazione nn. 
9019/2020 – 9020/2020 – 9022/2020 del 12/08/2020, generate telematicamente 
ed allegate al presente atto;
DI IMPUTARE la relativa spesa di Euro 19.785,08 nelle disponibilità presenti sui 
capitoli  n. U9070201201 per risarcimento danni, U9011101001 per oneri 
contenzioso e U9011101101 per interessi legali  dell’esercizio finanziario  2020, 
giusti impegni di spesa rispettivamente nn. 2656/2020 – 2658/2020 e 2659/2020 
consolidati con D.D.S. 7039 del 03/07/2020;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  di 
pagamento a favore della Società AGETUR S.a.s.   con accredito sul codice IBAN 
di cui all’allegate distinte di liquidazione nn. 9019/2020 – 9020/2020 – 9022/2020 
del 12/08/2020 di €. 19.785,08 previa richiesta di questo Settore;
Di notificare il presente provvedimento alla Società AGETUR S.a.s.; 
Di notificare copia del presente decreto all'Avvocatura Regionale per gli eventuali 
provvedimenti di   competenza;
Di  notificare  copia  del  presente  decreto  al  Settore  AGGE  del  dipartimento 
Bilancio  Patrimonio e Finanze;
disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul bollettino della Regione 
Calabria  ai  sensi  della  L.R.  n.  11/2011,   a  cura  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Turismo, ai sensi del D.L. 14 marzo   2013, n. 33; 
Dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso al giudice ordinario 
competente per materia e territorio. 

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GIDARI ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

(

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


